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Úvod

V České republice se nachází velké množství kulturních a historických památek a každý z nás

jistě alespoň jednou za život nějakou navštívil. I kvůli tomu je Česká republika oblíbená u

zahraničních turistů, kteří rádi poznávají přírodní krásy a kulturní bohatství této země. Pro

tyto památky je velmi důležitá návštěvnost. Právě návštěvníci jsou nemalým zdrojem

finančních prostředků, které poté slouží k udržování památek a v nich nabízených služeb.

Existuje zde ovšem velké množství historických budov, které bezútěšně chátrají. Nejčastější

příčinou kritického stavu těchto objektů je jejich nevyužitelnost a nenávratnost investic a s tím

spojený nedostatek finančních prostředků na jejich rekonstrukci.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Studie dalšího využití zámku Trhanov

z pohledu cestovního ruchu“. K tomuto rozhodnutí mě vedl především fakt, že jsem na

Chodsku vyrůstala a zámek jsem také několikrát navštívila, tudíž mám k tomuto tématu

osobní vztah. Při zpracování této práce jsem spolupracovala se správcem zámku a

provozovatelem rekreačního zařízení, panem Mgr. Václavem Šafaříkem, který mi byl velmi

nápomocen jak při shromažďování potřebných informací, tak i během dotazníkového šetření,

kdy měl na starosti jeho průběh a osobně dotazníky návštěvníkům rozdával.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodná opatření, která povedou ke zlepšení

současného využívání zámku. Nejprve je nutné seznámit se s teoretickými pojmy z oblasti

marketingu a průběhem marketingového výzkumu, který bude následně využit v praktické

části. Dále bude charakterizována obec Trhanov a zámek, který se zde nachází, se zaměřením

na jeho marketingový mix. V neposlední řadě bude proveden marketingový výzkum

spokojenosti návštěvníků, který bude podkladem pro již zmiňované zlepšující návrhy.

Mým přáním je, aby poznatky zpracované v této práci posloužily obci při rozhodování o

způsobu, jak nejlépe využít tuto krásnou, ale chátrající kulturní památku.
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1 Marketingový mix

Základem správného marketingového rozhodnutí je zákazník. Cílem firmy je zjistit, jaké má

potřeby a na jejich základě připravit vhodný marketingový mix. (Světlík, 2005)

Představuje operativní a praktickou konkretizaci procesu marketingového řízení.

Marketingový mix je soubor kontrolovatelných marketingových proměnných, které jejich

vhodnou kombinací umožňují firmě dosáhnout cílů prostřednictvím uspokojení potřeb a přání

i řešení problémů cílového trhu. (Jakubíková, 2009)

Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může udělat, aby ovlivnila poptávku po svém

produktu a tyto způsoby se dělí do čtyř skupin: produktová politika, cenová politika,

distribuční politika a komunikační politika. (Kotler, 2007)

Marketingovým mixem se rozumí soubor taktických nástrojů, které může poskytovatel

určitých služeb používat pro prosazení svého produktu na trhu. V marketingové literatuře se

jeho čtyři součásti označují jako „čtyři P“, tedy produkt (product), cena (price), místo (place)

a propagace (promotion). (Foret, 2001)

Prvky marketingového mixu by měly být vyvážené a v souladu se zdroji, jež má firma

k dispozici. V oblasti služeb cestovního ruchu jsou ke čtyřem P přiřazovány další prvky

(Jakubíková, 2009):

 people – lidé,

 packaging – balíčky služeb,

 programming – tvorba programů,

 partnership – spolupráce, partnerství, kooperace,

 processes – procesy,

 political power – politická moc.
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1.1 Produkt

„Produkt je cokoli, co lze nabídnout trhu k prozkoumávání, získání, užívání nebo ke spotřebě

a co může uspokojit nějakou potřebu nebo požadavek. Mohou to být hmotné předměty, služby,

osoby, místa, organizace a myšlenky.“ (Kotler in Horner, Swarbrooke, 2003, s.154)

Produktem rozumíme vše výhodné i nevýhodné, co získáváme nějakou výměnou. Je to složitá

kombinace hmotných a nehmotných prvků, včetně užitných hodnot. Produktem může být

myšlenka, služba nebo zboží, případně jakákoli kombinace těchto tří kategorií. (Horner,

Swarbrooke, 2003)

Z pohledu marketingu jako produkt označujeme souhrn vlastností, včetně provedení, balení,

jména, značky, designu, výhod, jež nabízí a dalších rysů, nikoli pouze fyzické zboží.

(Jakubíková, 2009)

Podle Heskové (2011) je pro návrh produktu, který bude předmětem nabídky, vhodné provést

tzv. analýzu úrovně produktu, která umožní produkt lépe poznat. Rozeznáváme následující

čtyři úrovně produktu:

 základní produkt – základní vlastnosti,

 očekávaný produkt – základní produkt a dodatkové užitky,

 rozšířený produkt – zde je možné provést diferenciaci nabídky,

 potenciální produkt – přidané vlastnosti a soubor služeb.

Úrovně produktu

Produkt je složen z několika vrstev – úrovní, které různí autoři popisují odlišně. Nejčastěji se

používá členění dle Kotlera, který rozlišuje následující úrovně (Jakubíková, 2009):

1) jádro produktu – je to, co zákazník skutečně kupuje. Představuje naplnění tužeb a

očekávání zákazníka a vyjadřuje základní užitek, který mu přináší.

2) vlastní (reálný) produkt – soubor charakteristických vlastností, které zákazník

vyžaduje. Zahrnuje provedení, úroveň kvality, styl, design, značku a obal.

3) rozšířený produkt – obsahuje všechny dodatečné služby a užitné hodnoty, které

zákazník při nákupu získá. Patří sem záruční lhůty, garance, opravy, odborná
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instruktáž, poradenství, leasing nebo platby na splátky. Hlavně v této rovině probíhá

konkurenční boj.

Balení

Balení můžeme definovat jako něco, co zákazníkům usnadňuje výběr, dopravu a používání

zboží. U služeb by balení mělo zahrnovat použití obchodní značky a loga, atraktivní prostředí

v provozních místnostech, atraktivní nabídkové materiály a využití dalších organizací.

(Horner, Swarbrooke, 2003)

Světlík (2005) označuje obalem samotný fyzický obal a jeho etiketu, který plní několik

základních funkcí. Především má chránit výrobek při dopravě, skladování a prodeji před

poškozením či znehodnocením. Význam obalu je pro úspěšný prodej obrovský, proto bývá

nazýván pátým P marketingového mixu (package).

1.2 Cena

Obecně cena představuje množství peněžních jednotek požadovaných za produkt a je jediným

prvkem marketingového mixu, který vytváří příjmy. (Foret, 2001)

„Cena je hodnota, jíž se zákazníci vzdají výměnou za získání požadovaného produktu. Cenu

lze zaplatit ve formě peněz, zboží, služeb, přízně, volebního hlasu nebo čehokoliv jiného, co

má hodnotu pro druhou stranu.“ (Jakubíková, 2009, s. 222)

Ceny produktů a služeb jsou ovlivněny záměry organizace, která je prodává. Cílem

organizace může být co největší obrat, zisk nebo se může snažit získat podíl na trhu, což se

promítne i v tvorbě cen. (Horner, Swarbrooke, 2003)

„Správně stanovená cena je v cestovním ruchu ta, která v zákazníkovi vyvolává pocit, že za

své peníze získává skutečnou hodnotu.“ (Hesková, 2011, s. 141)

Metody stanovení ceny

Volba metody, jakou podnik zvolí pro stanovení výše ceny závisí na záměrech podniku, na

jeho krátkodobých a dlouhodobých cílech a na podmínkách, v nichž se podnik nachází. Dále

záleží také na tom, v jaké fázi životního cyklu se výrobek nachází. (Světlík, 2005)
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K hlavním metodám tvorby cen patří (Horner, Swarbrooke, 2003):

 tvorba cen podle nákladů,

 tvorba cen podle poptávky,

 tvorba cen podle konkurence.

V případě tvorby cen podle nákladů vychází prodejní cena výrobku nebo služby z výrobní

(nákladové) ceny, k níž se připočítává marže. Jedná se o nejjednodušší a nejčastěji

používanou metodu cenové kalkulace. Nevýhodou je, že nebere v úvahu ekonomické aspekty

nabídky a poptávky a často nemá vztah k cílům tvorby cen.

Při tvorbě cen podle poptávky se ceny zvyšují v případě zvyšování poptávky a naopak

snižují v případě jejího poklesu bez ohledu na nákladovou cenu produktu. Tato metoda

umožňuje organizaci účtovat vyšší ceny a dosahovat tak vyšších zisků, pokud jsou kupující


[…]


jim předcházet pomocí rozšíření poskytovaných služeb. Jedná se například o založení

webových stránek zámku, které by mohly přilákat nové zákazníky, vybudování tělocvičny

53

nebo o zřízení kulturně-vzdělávacího centra. Případnou realizaci některého z návrhů by jistě

uvítali také místní obyvatelé. Ti zámek berou jako svoji chloubu a neradi vidí jak tato kulturní

památka v současnosti chátrá. Tato práce by měla přispět k alespoň částečnému vyřešení

současných problémů a dále by mohla poskytnout základ pro budoucí realizační činnost.
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NPÚ – Národní památkový ústav

MŠ – Mateřská škola
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TJ – Tělocvičná jednota

ZŠ – Základní škola
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Příloha A: Dotazník

Dotazníkové šetření - Studie dalšího využití zámku Trhanov z pohledu cestovního ruchu

Dobrý den,

dovoluji si Vás oslovit s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který bude důležitým

podkladem pro rozhodování o budoucím využití zámku Trhanov. Dotazník připravila

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická ve spolupráci s obcí Trhanov. U každé

otázky zakroužkujte prosím pouze jednu odpověď, pokud není u otázky uvedeno jinak.

Předem děkuji za Váš čas a odpovědi!

1) Na zámku Trhanov jste:

 poprvé

 podruhé

 potřetí

 častěji, zámek jsem navštívil(a) již ………….. krát

2) Jaký je účel Vaší návštěvy?

 školní výlet

 škola v přírodě

 sportovní soustředění

 kulturní akce, výstava

 oslava, svatba

 jiné, prosím uveďte …………………………………………………………

3) Jak jste se o zámku Trhanov dozvěděl(a)?

 z tisku

 z internetu

 z infocentra

 od známých, přátel

 jinak, prosím uveďte …………………………………………………………

4) Z jaké vzdálenosti jste přijel(a)?

 menší než 20 km  20 – 50 km  větší než 50 km

5) Jakou dobu jste strávil(a) na zámku Trhanov?

 zámek jsem pouze navštívil(a)

 2 dny

 3 – 5 dní

 více než 5 dní

6) Jak byste ohodnotil(a) následující aspekty? (oznámkujte jako ve škole)

I) zámek:

a) mohu posoudit ….. 1 2 3 4 5

b) nemohu posoudit ...

II) okolí zámku:

a) mohu posoudit ….. 1 2 3 4 5

b) nemohu posoudit …

III) stravování na zámku:

a) mohu posoudit …… 1 2 3 4 5

b) nemohu posoudit …

IV) obec:

a) mohu posoudit …… 1 2 3 4 5

b) nemohu posoudit …

V) kulturní nabídka:

a) mohu posoudit …… 1 2 3 4 5

b) nemohu posoudit …

7) Využíváte možnost stravování na zámku?

 ano  ne

8) Co byste na zámku Trhanov zlepšil(a)? (vyberte nejvýše 2 odpovědi)

 vybavení pokojů

 sociální zařízení

 stravování

 možnost sportovního vyžití

 jiné………………………………………………………………………………

9) Jak by se podle Vás dal využít venkovní prostor zámku? (nejvýše 2 odpovědi)

 hřiště na volejbal, nohejbal

 dětské hřiště

 ohniště s lavičkami

 zámecká zahrada

 jiné, prosím uveďte…………………………………………………………………

10) Máte-li nějaká další doporučení, připomínky či nápady pro zkvalitnění, prosím

uveďte je:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11) Navštívil(a) byste zámek Trhanov znovu?

 určitě ano  nevím  ne

12) Doporučil(a) byste návštěvu zámku svým známým nebo přátelům?

 ano, z jakého důvodu: ………………………………………………………

 nevím

 ne, proč ne: …………………………………………………………………

13) Jste: muž žena

14) Do jaké věkové skupiny patříte?

 méně než 15 let

 15 – 25 let

 26 – 40 let

 41 – 55 let

 více než 56
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Abstrakt

SOBĚHARTOVÁ, Zdeňka. Studie dalšího využití zámku Trhanov z pohledu cestovního

ruchu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2013

Klíčová slova: návrhy zlepšujících opatření, marketingový mix, marketingový výzkum,

Trhanov, zámek

Bakalářská práce se zabývá studií dalšího využití zámku Trhanov z pohledu cestovního

ruchu. Práce se skládá z teoretické a z praktické části. Teoretická část se zabývá pojmy

z marketingového mixu a marketingovým výzkumem. V praktické části je

charakterizována obec Trhanov, její historie, památky a občanská vybavenost. Dále je

zde popsán současný stav zámku a jeho marketingový mix. V další části byla pomocí

technik marketingového výzkumu zkoumána spokojenost návštěvníků. Na základě

tohoto výzkumu byly navrhnuty možnosti využití zámku a zlepšující opatření.

Abstract

SOBĚHARTOVÁ, Zdeňka. Study for further use of the Trhanov castle from the tourism

point of view. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Pilsen, 61 p., 2013

Keywords: proposals for improvement measures, marketing mix, marketing research,

Trhanov, castle

This bachelor's thesis deals with the study for further use of the Trhanov castle from the

tourism point of view. The work consists of theoretical and practical part. The

theoretical part deals with concepts of the marketing mix and marketing research. The

practical part is describe Trhanov community, its history, monuments and amenities. It

is also descibed the current status of the castle and its marketing mix. The next part was

studied visitor satisfaction with the help of techniques of marketing research. Based on

this research were suggested the options of using the castle and improvement measures.