HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Zdeňka SOBĚHARTOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Studie dalšího využití zámku Trhanov z pohledu cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je dobrým materiálem teoretickým, praktická část se opírá o výzkum, který však nebyl ani plně organizován autorkou, ale správcem zámku, a zejména pak oslovil jen málo respondentů. V práci je tedy jen minimální množství zdárné analytické práce. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy jen na základní úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaký je osud této práce dál. Tedy jak byly návrhy využity, kam byl tento materiál předán, kdo bude konkretizovat doporučení a kdo realizovat...
2. Je v současné době obec v nějakém sdružení obcí - mikroregionu?

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).